nes, quas visas et auditas habeo, condempno Henrigetum de Sineverto in 
restitucionem rerum et pignorum ablatarum predicto Buccedure a Pasca in 
retro sine aliqua re; item condempno Henrigetum suprascriptum quod resti-
tuat Buccedure pignora et res, quas et que ei abstulerit a Pasca in ça, salvo 
eo quod debeat suprascripta pignora in se retinere pro XX solidis pro bannis 
Sancti Çenonis, pro eo quod visum habeo et quia credo quod monasterium 
Sancti Çenonis habeat iurisdictionem Viciathesis; item pro eo, quod visum 
et auditum habeo, et per cartas et privillegia et quia credo iurisdictionem 
Viciathesis ad monasterium Sancti Çenonis pertinere, absolvo suprascrip-
tum Henrigetum de Sineverto ab iniuria centum solidorum, quam ei petebat 
Buccadura, et absolvo a trewa». Actum anno a nativitate Domini millesimo 
centesimo nonagesimo quinto, indictione terciadecima. 

(S) Ego Robertus sacri palacii notarius, item postea a Friderico impera-
tore investitus, huic sentencie interfui et scripsi.  

[110] 20. Il riscatto della giurisdizione signorile da parte della comunità di 
Roverchiara (1207) 

Archivio di Stato di Verona, Mensa vescovile, perg. 7 dipl., 1206 di-

cembre 31-1207 giugno 25. 

(S) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen, die ultimo exeunte 

decembri, in ponticello episcopali palacio Verone, in presencia magistri 
Girardi prioris Sancti Georgii in Braida, domni prepositi Sancti Georgii, 
domni Sansonis prioris Sancte Marie de Camaldulis, domni Venture canoni-
ci sancte Veronensis ecclesie, Petri de Lendenaria, Petri de Nogarolis, I-
snardi de Goiço, Ottolini de Mainardo de Ferraria, Iacobini de quondam 
domino Biçone, Tanelli, Walfardi notarii de Bonadico et aliorum plurium 
testium rogatorum. Dominus Adhelardus, Dei gratia sancte Romane ecclesie 
cardinalis, Verone venerabilis episcopus, pro se et suis successoribus ventu-
ris episcopis et episcopatu Verone, pro bono statu nostre civitatis et pro pace 
reformanda inter cives Verone et ad instantiam multorum sapientum viro-
rum tam clericorum quam laicorum fidelium episcopatus Verone, idem do-
minus episcopus, ut dictum est, pro se et suo episcopatu Verone et suis suc-
cessoribus fecit finem et refutationem in manu domini Açonis marchionis de 
Este potestate Verone, vice et nomine comunis Verone recipientis pro ipso 
comuni Verone, de omni iurisdictione et districtu et rebus omnibus ad iuri-
sdictionem et districtum pertinentibus, quas ipse dominus episcopus Verone 
et eius episcopatus et sui antecessores habuerunt et visi sunt habere in Ripa-
clara et eius curte et pertinentia sive super rebus sive super personis, et dixit 
predictas res refutatas per ipsum marchionem possidere vice et nomine co-
munis Verone, ita tamen quod ipse marchio debeat predictam iurisdictionem 
et districtum disponere et facere secundum quod ei melius videbitur expedi-

re episcopatui Verone aut ad feudum aut ad fictum vel alio modo, secundum 
quod voluerit ipse marchio, et si necesse fuerit predictam refutationem per 
dominum apostolicum et imperatorem confirmari, quod debeat fieri expen-
sis comunis Verone. 

Item die duodecimo exeunte februario, in comuni palacio Verone, in 
conscilio eiusdem civitatis, quod conscilium pulsatum erat per titinabulum 
comunis, sicut moris et consuetudinis est civitatis Verone, dominus Aço 
Hestensis marchio rector Verone, concionando in suprascripto conscilio, 
petiit conscilium super facto iurisdictionum quarundam terrarum episcopa-
tus Verone et super facto Montisfortis, qualiter pro comuni Verone faceret 
illos de Ripaclara et aliis terris, qui debent recipere investituram ab eo de 
iurisdictionibus suarum terrarum, securos pro suis comunibus, qui infra-
scripti consciliatores comunis Verone et conscilium negotiatorum dixerunt 
et dederunt suam auctoritatem et licentiam, parabolam et conscilium supra-
scripto domino marchioni pro comuni Verone ut ipse marchio toto tempore 
sui presidatus et sui successores, qui fuerint pro tempore in regimine, in 
perpetuum sint adstricti iuramento regiminis [111] civitatis Verone et faciat 
ipse marchio hoc adiungi et poni in posta comunis Verone, quod omnes illas 
concessiones et investituras, quas ipse marchio faciet comuni Ripeclare de 
iurisdictione et districtu illius terre, et illas, quas faciet de Monteforte domi-
no Adhelardo venerabili Verone episcopo, observare et attendere pro comu-
ni Verone et contra non venire. Nomina quorum consciliatorum hii sunt: 
Zavarisius de Vicecomite, dominus Isnardinus de Carceris, Bonçenellus de 
Crescentiis, comes Bonifacius, Albertus Angossa, Bartholameus Cortesia de 
Porcariis, Folkinus de Alberto Surdo, Facinus de domina Molono, Dama-
scus, Henricus causidicus de Porto, Achilles de Vicecomitibus, Petrus de 
Scalis, dominus Conradinus de Ylasio, Isnardus de Goiço, Asenellus de Al-
done Mutto, dominus Iohannes de Spicianis tunc procurator comunis Vero-
ne, Albregetus de Liaçario eius socius, Ventura Ceresia consul, Ubicinus de 
domino Adhelardo de Castello, Çagninus de domino Iacobo, Zordaninus de 
Lunico, Omnebonum iudex de Gambarino, Tebaldinus de Pola, Tebaldus de 
Henrigeto, Miçola, Leonardus de domino Tebaldino de Nasinwerra, Mosto-
linus de porta Sancti Zenonis, Murinetus, Iacobinus de Piçeta, Finus massa-
rius, Zampanesius, Odolricus de Enescalco, Icerinus de Nigro, Turisendinus 
de Aceri, Icirinus de Musto de Castello, Waskus causidicus, dominus Gam-
barinus, Wilielmus de Malerba, Iacobinus de Artinisio, Prevedinus notarius, 
Grosius, dominus Iacobinus de Ripaclara, Consete de Mercatonovo, Bone-
facinus Occa, Wiçardinus de Pedibuscanum, Nicolaus causidicus de Vermo, 
Aldo de domino Ademario, Wiçardus, Henrigetus de Widoto tunc consul 
negotiatorum, Arlaca, Bartholameus Pisso, Tridentinus de Vallariano, Te-
baldinus de Henrico de Specia, Henverardus batifarina, magister Nigrellus 
causidicus, Çeninus massarius, Çeno tunc notarius comunis, Crescencius de 
Cavaçano, Murinetus, Vermilius de Crescentiis, Bonusçeno de Aldevrandi-
no, Nicolaus de Nordilino consules negotiatorum, Tebaldinus de Pola eorum 

socius, Pilliparius de porta Sancti Zenonis, Albregetus de Crescentiis, Ta-
sus, Ottonellus de Tumba, Iacobinus de Widone de Runco, Ventura de Ri-
baldo, Montenarius de Sancto Çorço, Cresencinellus de Crescentiis, Wi-
lielmus de domino Henrigeto de Monteçambano, Amerigetus de Mercato-
novo. 

Die secundo exeunte mense februario, in civitate Verone, in comuni pa-
lacio istius civitatis, in presentia domini Conradini de Ylasio, Gambarini de 
Bodolono, Aldi de Ademario, Amavini de Leniaco, Iohannis de Leniaco, 
Petri de Clavega, Waski de Ylasio, Armuini et Iacobi fratrum, Giselberti de 
Saso, Raimondini, Girardi de Leniaco, Constantini notarii, Vermilii de Cre-
sentiis, Asenelli de Aldone Mutto, Iohannis notarii, Taupinelli, Aldigerini 
de Laudeta, Conradi servientis domini episcopi, Mathei de Carlaxario, Ra-
boani filii quondam Çermani, Davielli preconis comunis Verone et aliorum 
plurium. Dominus Aço Hestensis marchio Verone potestas et Girardus de 
Advocatis, Iohannes de Palatio, Ventura Ceresia, Rufinus de domina Lupi-
cina consules Verone et dominus Albregetus de Liaçario et Desideratus de 
Castello procuratores Verone et pro ipso comuni Verone ad honorem Ro-
mani imperii et pro hutilitate Verone episcopatus et universitate Verone et 
comunis Ripeclare et omnium hominum in suprascripta [112] terra et eius 
curte et pertinentia nunc vel in futurum habitantium vel possidentium titulo 
perpetue locationis investiverunt Grosium filium quondam domini Naimeri-
ni de Bonvino potestatem Ripeclare et Carlaxarium de presbitero Iohanne et 
Açolinum de Toto et Nobilum causidicum, recipientes pro comuni et uni-
versitate Ripeclare, qui predicti, ut dictum est, recipientes pro suprascripto 
comuni et pro omnibus habitantibus et possidentibus, habitaturis et possesu-
ris in Ripaclara et eius curte et pertinentia, de omni iurisdictione et de omni 
districtu et omnibus redditibus et publicis functionibus et de omni iure cohe-
renti predictis prout ad episcopatum Verone pertinent per privilegia Roma-
norum principum seu Francorum aut Langobardorum vel Ytalicorum regum 
in Ripaclara et eius curte et pertinentia seu super rebus sive super personis, 
in terra et aqua, planitiis, silvis et nemoribus, in imperando vel vetando ac 
permittendo seu puniendo, ita ut omnia predicta plenissime pertineant ad 
comune et universitatem Ripeclare, sicut pertinent ad episcopatum Verone, 
salvis iure et consuetudine civitatis Verone per omnia et in omnibus, red-
dendo comune et universitate Ripeclare sex denarios Veronensis monete 
singulis annis in kalendis ianuarii nuntio episcopatus petenti in Ripaclara 
dictos sex denarios, qui si non fuerint soluti, possint peti soli sine pena, nec 
obsit conductoribus, si per quantacumque tempora cessatum fuerit in solu-
tione pensionis, ita ut comune et universitas Ripeclare et omnes possesores 
Ripeclare et eius successores in perpetuum possint uti et frui et libere alie-
nare et pignorare omnia et maxime omnia ad se pertinentia in Ripaclara et 
eius curia et pertinentia sine contradictione Verone episcoporum in perpe-
tuum. Pro hac autem investitura et aliis, que facte sunt aliis terris, nos Aço 
Hestensis marchio, auctoritate qua fungimur pro voluntate consulum et pro-

curatorum et consciliatorum comunis Verone, decernimus castrum Monti-
sfortis et villam Montisfortis et eius possesiones, que sunt in Monteforte et 
eius curia et pertinentia, preter ecclesiam Montisfortis et eius iura, ad epi-
scopatum Verone cum omni iurisdictione et districtu et omnibus possesioni-
bus pertinere ita ut episcopus, qui nunc est, et eius successores in perpetuum 
habeant et teneant Montemfortem et omnes possesiones in eo et eius perti-
nentia sitas ad possesionem et dominium episcopalem cum omnibus redditi-
bus et utilitatibus et perceptionibus, que poterint probaliter colligi, salvo 
iure parciariorum collonorum recipiendorum in fine cuiusque anni retinen-
dorum pro voluntate episcoporum, qui fuerint pro tempore, recipiendorum 
in predicto loco cum iusta pensione domorum, ararum et ortorum et cum ea 
pactione, que fuerit utilis episcopatui, non interveniente gratia vel pretio seu 
precibus, quibus intervenientibus dicimus concessiones eciam partiariis co-
lonis factas instantia magistratuum Verone, qui fuerint pro tempore, revo-
candas ad hoc ut omnes redditus sive fructus, qui commendabili cura et e-
xacta diligentia potuerint reddigi ex Monteforte et eius curia et pertinentia, 
sint in possesione et potestate episcoporum responsuris utilitatibus episco-
patus Verone et Romani imperii pro redditibus et fructibus et comoditatibus 
omnibus, [113] que obveniebant et episcopatui et imperio Romano, vel que 
episcopatus Verone et imperator Romanus recipiebant et habebant ex pre-
dictis rebus locatis in Ripaclara et eius curte et pertinentia, satisfacturis e-
tiam episcopatui pro universis servis in suprascripta terra et eius curte et 
pertinentia ad episcopatum Verone pertinentibus, quos etiam hac die liberta-
ti donantes liberos et cives Romanos cum omni eorum peculio pronuncia-
mus et statuimus; volumus enim et statuimus conpensantes commodum et 
utilitatem, quam habebat episcopatus Verone et imperium Romanum ex 
predictis rebus locatis, ut Monsfortis ita sit perpetuo episcopatus Verone, ut 
erant predicte res locate, et ita habeant et teneant episcopi Verone in perpe-
tuum, qui fuerint pro tempore, ut habuerunt et tenuerunt episcopus, qui nunc 
est, et eius predecessores predictas res locatas in Ripaclara et eius curte et 
pertinentia, adicientes ut episcopus Verone, qui nunc est, et eius sucessores 
in perpetuum non possint alienare quolibet modo vel pignori vel ypothece 
obligare aliquid ex Monteforte et eius pertinentia, nec ususfructum vel usum 
eiusdem loci alicui concedere vel assignare quovis modo quovis ingenio, eo 
salvo quod supradictum est de parciariis colonis predicto modo recipiendis 
vel ponendis in eo; et si contrafactum fuerit, rectores Verone, qui fuerint pro 
tempore, sint adstricti iuramento regiminis revocare facta contra predicta vel 
in fraudem eorum et episcopatui assignare et dare operam ut de iure et do-
minio et potestate episcoporum Verone, qui fuerint pro tempore, non separe-
tur Monsfortis et eius pertinentia cum omnibus suis redditibus et comodita-
tibus, eo salvo ut episcopi Verone, qui fuerint pro tempore, cura et provisio-
ne magistratuum Verone debeant relevare comune et universitatem Ripecla-
re ab omnibus honeribus et prestationibus, que ei imminebant, vel in poste-
rum viderentur indicenda ex predictis rebus vel pro predictis rebus locatis et 

eos indempnes conservare ex redditibus Montisfortis pro rata pretiorum, que 
exsolvet predicta universitas Ripeclare pro reddentione eius, firmiter decer-
nentes, si predicta locatio, quod Deus avertat, finiretur et ad episcopatum 
predicte res locate reddirent, quod Monsfortis et eius curia et pertinentia 
debeat devenire in dominium et potestatem comunis et universitatis Ripecla-
re pro rata pretiorum, que reperirentur prestitis a comune Ripeclare in red-
dentionem Montisfortis. Hoc facto, predictus dominus Aço marchio Verone 
potestas et predicti consules et procuratores, ita ut dictum est, stipulatione 
interveniente, pro comuni Verone predictis hominibus pro suo comuni at-
tendere promiserunt et loquelam ingrediendi tenutam suprascriptarum rerum 
locatarum eis dederint. 

Item die decimo intrante marcio, in comuni palacio Verone, in presentia 
domini Conradini, domini Isnardi de Goiço, Asenelli, Fraseti causidici, Ne-
griboni, Ione notarii, Petri de Scalis, Iacobini de Ripaclara, Alberti de Bo-
nadico, Lonardi et aliorum plurium. Predictus dominus Aço Hestensis mar-
chio Verone potestas ad honorem Dei et beatissimi Zenonis et pro bono pa-
cis precepit illis de Ripaclara, qui iuraverunt et promiserunt Çenino massa-
rio comunis Verone solvere et dare illud quod ipse marchio preciperet [114] 
ut solvant et dent massario suprascripto vel illis quibus delegatum fuerit 
solvendum in reddentionem Montisfortis et in reddentionem iurisdictionis et 
districtus et rimannie et plovanie et ceterorum in statuto et locacione deter-
minatorum ad episcopatum vel ad alios per episcopatum pertinentium in 
Ripaclara et eius curte et pertinentia quattuor millia et quingentas libras de-
nariorum Veronensium. 

In Christi nomine, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo 
septimo, indictione decima, tempore Innocentii pape et Fhilipi regis, die X 
intrante aprili, in palacio domini Ugicionis Ferrarie episcopi. Non Ugicio 
Ferrariensis et Petrus Adriensis episcopi in mandatis a domino papa Inno-
centio recipientes quos si contractum et permutationem de iurisdictione Ri-
peclare et quarundam aliarum terrarum ad episcopatum Verone hactenus 
pertinentibus et rebus ad eas iurisdictiones spectantibus de castro Montisfor-
tis et eius pertinentiis honore et districtu inter Adelardum episcopum Verone 
et Açonem marchionem Hestensem potestatemVerone pro comuni Verone 
celebratum sive celebratam utilitati et comoditati episcopatus Verone et paci 
et concordie ipsius civitatis Verone expedire videremus, liberam facultatem 
et licentiam faciendi, conplendi et confirmandi predictam permutationem 
utrique parti autoritate apostolica tribueremus, habita diligenti examinatio-
ne, cognito tum ex instrumentis de prefate permutationis modo et processu 
et celebratione confectis, tum ex confesionibus et dictis prefacti episcopi et 
Gerardi prioris Sancti Georgii in Braida et magistri Lafranki archipresbiteri 
ecclesie Sancti Petri in Castello, tum ex recepto iuramento ab Isnardo causi-
dico de Goiço et super animam suam et super animam dicti marchionis po-
testatis Verone et super animas procuratorum, scilicet Iohannis de Spicianis 
et Albrigeti de Liaçario et Desiderati de Castello, et super animas consulum, 

scilicet Girardi de Advocatis et Venture iudicis et Iohannis de Palacio, Bor-
runcini, parabola eorum habita et postea non revocata ab eo prestito quod 
per dictam permutationem conditio episcopatus Verone efficitur et redditur 
melior et quod pax et concordia in Verona inde consequitur, licentiam et 
liberam facultatem faciendi, conplendi et confirmandi predictam permuta-
tionem et contractum utrique parti, scilicet prefato episcopo pro suo episco-
pio et prefato marchioni potestati Verone pro comuni ipsius Verone, presen-
te Iacobino de Artinisio causidico a iam dicto episcopo Verone ad hoc pro-
curatore constituto, autoritate apostolica tribuimus. Ad huius sententie pu-
blicationem isti fuerunt presentes: dominus Iacobus Trote, presbiter Iohan-
nes Sancti Alesii, Bartholameus domini episcopi Ferrarie, Wilielmus Iocoli, 
Iacobus Iacobini Trote filius, Vitalianus eius frater, Iohannes eius frater, 
Marckesinus filius Markesini de Mainardo, Ciprianus, Iohannes de Doneta, 
Markisinus pelliparius, Tobias, Ricius, Ottolinus filius quondam Mainardini 
de Mainardo, magister Petrus notarius civitatis Ferrarie, Bardi notarius et 
alii plures. 

Item die octavo exeunte aprili, in episcopali palacio Verone, in presentia 
presbiteri Iacobi, magistri Castellini archipresbiteri plebis Insule [115] Por-
caricie, magistri Petri de Seleçolis, Hentreversati de Monteçambano, Castel-
lani causidici, domini Conradini de Ylasio, Isnardi de Goiço, Iacobini de 
Ripaclara, Iacobini de Artinisio, Waski, Nicolai de Biundis, Venture, Con-
radi Tridentini et aliorum plurium. Dominus Adhelardus Dei gratia ecclesie 
Romane cardinalis, venerabilis Verone episcopus, habens rata decreta et 
statuta facta per dominum Açonem marchionem potestatem Verone de facto 
Montisfortis et iurisdictionis Ripeclare et aliorum iurium locatorum univer-
sitati et nuntiis sive administratoribus Ripeclare et promittens per se et suos 
successores futuros episcopos Verone domino Açone marchioni de Heste 
potestati Verone, stipulanti et gerenti negotium comunis Ripeclare et alia-
rum terrarum et comunis Verone, firma habere et tenere et observare omnia, 
que ipse marchio statuerat et decreverat in indicendo quod Monsfortis esset 
episcopatus Verone et in locandis iurisdictionibus et aliis determinatis in 
ipsis locationibus secundum tenorem instrumentorum confectorum per me 
Omnebonum notarium de Broillo, et investivit eundem marchionem, reci-
pientem investituram pro universitate Ripeclare et aliarum terrarum deter-
minatarum et in earum nomine, de omnibus de quibus ipse marchio predic-
tas universitates investiverat et eisdem modis et ad illud fictum reddendum 
episcopatui adque reddendum predicte locaciones, que sunt facte per mar-
chionem, et eisdem conditionibus et pactis in omnibus et per omnia, que 
exprese fuerant in dictis locationibus, et per ipsum marchionem vice comu-
nis et vice et nomine comunis Ripeclare possidere manifestavit. Et vice ver-
sa predictus marchio titulo permutationis fecit datam et investituram dicto 
domino episcopo, recipienti pro episcopatu Verone, ad proprium de Monte-
forte et eius curia et pertinentia et omnibus possesionibus et territoriis sitis 
in pertinentia Montisfortis cum omni honore et iurisdictione et districtu et 

cum omnibus, que ad iurisdictionem et districtum pertinent, cum venatione, 
piscatione, silvis, nemoribus, aquis et molendinis, placito, tholoneo et plubi-
cis fuctionibus, cum terris vigris, vineis, campis, pratis, pascuis, saletis, sa-
tionibus, rivis tam in montibus quam in planiciebus, decimis, pensionibus, 
forestariis et cum omnibus plubicis obsequiis et fuctionibus et exactionibus, 
paludibus, alpibus, cum casis, curtibus, ortis, areis et terris aratoriis et cum 
omnibus integraliter pertinentibus vel iacentibus in pertinentia Montisfortis, 
salvis omnibus quecumque expresa sunt et determinata in locationibus su-
prascriptis et statuto et decretis civitatis Verone pro suprascriptis rebus et 
negotiis promulgatis, que omnia vicissim predicti marchio et episcopus, 
alter pro episcopatu, alter pro comuni Verone, in omnibus et per omnia fir-
miter observare in perpetuum per se et suos succesores promiserunt, solven-
do episcopus, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, illud fodrum anticum et 
usevolum, quod solvebat predicta universitas Ripeclare imperatori, cum ipse 
imperator intrat Italiam et vadit Romam ad coronam recipiendam. Quam 
autem permutationem et investituram predictus dominus Aço potestas Ve-
rone pro ipso comuni Verone et dominus Iohannes de Spicianis et Albrige-
tus de Liaçario procuratores Verone pro [116] ipso comuni et Girardus de 
Advocatis, Ventura Ceresa, Borruncinus, Iohannes de Palacio consules 
maiores pro suprascripto comuni promiserunt defendere et warentare et e-
xpedire ab omni homine de districtu Verone. 

Item die octavo intrante madio, in Verona, in domo illorum de Tauro, 
quam domum predictus dominus Aço Hestensis marchio potestas Verone 
tenebat, in presentia domini Isnardi de Goiço, Amavini de Leniaco, Meça-
gonella, Girardi notarii de Leniaco, Scariti et aliorum. Coram domino Wiç-
ardo iudice suprascripte potestatis et Borruncino eius consule dominus Ubi-
cinus de Castello Verone et Philipus de Carceris filius quondam domini 
Pauli fecerunt finem et remissionem et pactum de non petendo et utendo in 
manu Grosii filii quondam Naimerini de Bonvino potestatis Ripeclare, reci-
pientis pro ipso comuni et universitate et habitatoribus et consortibus eiu-
sdem loci, qui nunc sunt et qui pro tempore erunt in Ripaclara et eius curte 
et pertinentia, de omni iure et omni ratione, quam ipsi habent vel alius pro 
eis qualicunque modo vel titulo, in iurisdictione et districtu, fodro et ari-
mannia, plevania, toloneo et redditibus et plubicis functionibus et aliis hiis 
coerentibus vel ex suprascriptis aut aliquo eorum pertinentibus ad episcopa-
tum Verone per privilegia Romanorum principum seu Francorum aut Lon-
gobardorum vel Ytalicorum regum in Ripaclara et eius pertinentia sive su-
per rebus sive super personis, in terra et aqua, planiciebus, silvis et nemori-
bus, in imperando, in vetando, in permittendo, in puniendo, ita ut pertineat 
ad comune et universitatem Ripeclare omne ius et omnis racio, quam ipsi 
vel alius pro eis habuerunt vel habent in predictis, et nichil remaneat in eis 
vel in alio pro eis; et promiserunt per se et suos successores omnia supra-
scripta firmiter observaturos nec in aliquo contrafacturos et quod non dede-
rant nec refutaverant aliquid ex suprascriptis rebus in aliqua persona; et re-

nunciaverunt possesioni et pro eo Grosio vice et nomine comunis Ripeclare 
possidere dixerunt. 

Item die nono exeunte iunio, in palacio comunis Verone, in presentia 
domini Iacobini de Ripaclara, domini Isnardi de Goiço, Amavini de Lenia-
co, Grepi notarii et aliorum plurium testium rogatorum. Coram domino O-
dolrico de Vicecomite potestati Verone dominus Albertus de Bonadico eo-
dem modo refutavit et fecit et remisit in manu Grosii suprascripti potestatis 
Ripeclare pro illo comuni et universitate et consortibus et habitatoribus il-
lius terre secundum quod dominus Ubicinus de Castello et Fhilipus superius 
per omnia fecerant et promiserant et in suprascripto contractu per omnia 
continetur et possesioni renunciavit. 

Item eodem die et loco, in presentia Ottonis de Monteçambano, Bovol-
kini de Çermano, Çenarii viatoris Verone, Hencontri de Malvistro et alio-
rum plurium testium rogatorum. Coram suprascripta potestate dominus Ro-
tondellus de Carceris pro se et domino Ravanino fratre suo ita fecit et refu-
tavit et remisit in manu suprascripti Grosii potestatis comunis Ripeclare pro 
illo comuni et universitate secundum quod per omnia in suprascripto con-
tractu continetur et legitur et dixit pro eo Grosio vice suprascripti comunis 
possidere. 

[117] Item die sexto exeunte iunio, in suprascripto palacio, in presentia 
domini Gambarini causidici, Waski de Ylasio, Bonacursii causidici, domini 
Cresentini de Cresentiis, Gambarini notarii et aliorum plurium. Coram su-
prascripto domino Odolrico potestate Verone dominus Albrigetus de Liaça-
rio, procurator, ut dicitur, domini Pegorarii, pro eo domino Pegorario et eius 
vice ac nomine de mandato suprascripte potestatis fecit finem et refutatio-
nem et remissionem in manu Grosii suprascripti potestatis Ripeclare pro illo 
comuni et universitate per omnia secundum quod in suprascripto contractu 
continetur et legitur et dixit pro eo Grosio vice et nomine comunis supra-
scripti possidere et promissionem fecit quod dictus Pegorarius firmum ha-
bebit et contra non veniet et ita per stipulationem promisit attendere. 

Acta sunt hec in anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo 
septimo, indictione decima, tempore domini Innocentii pape tercii, anno 
eius pontificatus decimo, nullo exsistente imperatore in Italia. 

Item die nono exeunte iunio, in comuni palacio Verone, in conscilio ip-
sius civitatis, in presentia domini Conradini, domini Isnardi, Asenelli, Ven-
ture, Armuini, Çavarisii notarii, Davielli preconis et aliorum plurium. Do-
minus Odolricus vicecomes potestas Verone de voluntate et conscilio procu-
ratorum et consulum et consciliatorum comunis Verone ita statuit et decrevit 
dicens: «Nos Odolricus potestas Verone de voluntate et conscilio consulum 
et procuratorum et consciliatorum comunis Verone statutis Verone promul-
gatis pro facto Montisfortis et iurisdictionum locatarum et concessionum 
factarum universitati Ripeclare et aliis terris conprehensis pro illo facto a-
dhicimus decernentes si res locate et concesse predicte universitati evince-
rentur cum ratione predicte universitati et habitatoribus et consortibus pre-

dicti loci, quod Monsfortis et eius curia et pertinentia integraliter in omnibus 
et per omnia ita perveniat pro rata pretii soluti a dicta universitate in potesta-
tem et dominium predicti loci, ut est nunc in dominio et potestate episcopa-
tus et episcopi Verone, et comune Verone teneatur episcopatui resarcire 
damnum quatenus tamen res locate et concesse, si fuerint evicte, arbitrio 
bonorum virorum fuerint extimate». Millesimo ducentesimo suprascripto. 

(S) Ego Omnebonum notarius domini imperatoris Henrici his omnibus 
interfui et rogatus scripsi. 

[118] 21. Il patto di Rendena (1212) 
Bonelli, Notizie istorico-critiche cit., II, n. 69, 1212 giugno 8; Codex 

Wangianus, n. 111. 

(S) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, anno a nativitate eius mil-

lesimo ducentesimo duodecimo, indictione quintadecima, die octavo intran-
te mense iunii, in Tridento, in camera apud turrim palacii episcopatus, pre-
sentibus domino Turcone Tridentine ecclesie decano, domino Conrado ca-
pellano et domino Otone de Pao, domino Gerardo archidiacono et domino 
Martino archipresbitero Lagarensi et domino Perrone Adhuino, Zanebello, 
Enrico, omnes canonici Tridentine ecclesie, et domino Nicolao de Egna, 
domino Briano de Castrobarco, Odolrico de Beseno, domino Alberto de 
Selano, domino Petro de Malusco causidico, Iacopo de Calavena causidico 
et domino magistro Caxoto archipresbitero plebis Ripe, Petro clerico, domi-
no Bonavida presbitero de Tilono et presbitero Casicio de Randena, presbi-
tero Otone de Sancto Apolenario, domino Swicherio de Mezo et Riprandino 
Otonis Richi, Petarino de Tridento, Henrico Uberti, Wicomario Rambaldi et 
Odorico et Pelegrino eius nepotibus, Albertino filio Antolini de Ripa, Ber-
toldo domini Geremie de Caltonacio, Musone de Dosso et Pelegrino Adhui-
ni, Federico de Civizano, Engelpreto de Beseno et aliis pluribus rogatis te-
stibus et specialiter ad hoc convocatis. Ibique dominus Federicus Dei gratia 
sancte Tridentine sedis venerabilis episcopus pro honore et statu sui episco-
patus et ad redimendum ecclesiam Tridentinam a vinculo debiti Brixiensis, 
sub quo iam dudum alligata erat per episcopum Conradum predecessorem 
suum, uti asserebat, cum consensu et volumptate suprascriptorum domino-
rum canonicorum tale pactum et concordium fecit cum hominibus suis de 
Randena, exceptis illis qui pertinent ad scariam, et cum Ventura de Vigo et 
Zucone de Pocenago et Iohanne Brancabaldo, sindicis et procuratoribus 
dictorum hominum Randene, sicut per publicum apparebat instrumentum, 
quod illa duo placita, que dicti homines Randene soliti erant dare sibi et suis 
antecessoribus et eorum nunciis omni anno per se et per eorum heredes, de 
cetero dare et solvere teneantur sibi et suis successoribus in perpetuum et 
eorum nunciis ducentas et sexaginta libras denariorum Veronensis monete; 
et triginta libras in altera parte eiusdem monete per extimacionem porcorum 

et vaccarum, quas ei dabant; et centum et viginti moltones in altera parte, 
que omnia debent ei domino episcopo et suis successoribus et eorum nunciis 
dare et solvere in festo sancti Andree, de quibus moltonibus scarius debet 
habere duos et ille qui invenerit aeram austurim tercium. Item gastaldio do-
mini episcopi, qui pro tempore fuerit, debeat illuc semel tantum in anno ire 
cum decem equitaturis et sibi decimo homini ita quod non excedant nume-
rum decem personarum cum gastaldione et cum decem equis in eodem festo 
sancti Andree vel infra octavam ad dictum fictum recipiendum et racionem 
faciendam inter dictos homines Randene et ibi stare debeat et racionem eis 
et inter eos facere duos dies pro unaquaque decania ad eorum expensas et 
non plus; et nullus, qui querimoniam [119] coram gastaldione tunc deposue-
rit, expensis curie stet; si vero aliqua occurrerit ultra dictum numerum de-
cem personarum, ad expensas proprias vel gastaldionis stet; et gastaldio 
vero de unaquaque lamentacione non excedat bannum quinque solidorum et 
similiter de aliis iniuriis et maleficiis a viginti solidis infra computatis ban-
num tantum quinque solidorum accipiat; de aliis vero maximis et maioribus 
maleficiis, scilicet de omicidio, prodicionibus, adulterio, furto, rapina, sacri-
legio et de muliere violenter opressa, incendio, periurio et asto vulnerato et 
his similibus, bannum ad domini episcopi voluntatem et gastaldionis acci-
piat. Si vero dominus episcopus vel eius successores aliquo tempore infeo-
darent de predicto ficto, tantum minus homines Randene teneantur ei et eius 
nuncio dare et solvere de suprascripta quantitate; et si aliquis vel aliqui nol-
lent solvere partem, que sibi acciderit de suprascripto ficto, dicta communi-
tas persolvat integraliter fictum domino et licentiam habeat puniendi eum 
vel eos ad eorum voluntatem extra iniuriam persone. Et ita ibidem inconti-
nenti prememoratus dominus episcopus per cartam, quam in sua tenebat 
manu, per se et suos successores investituram fecit et promissionem in su-
prascriptos sindicos, Venturam de Vigo et Zuconem de Pocenago et Iohan-
nem Brancabaldum, recipientes per se et vice et nomine omnium hominum 
dicti domini episcopi commorancium in Randena, exceptis scariis, et per 
eorum heredes, ad habendum et tenendum firmum suprascriptum concorda-
tum in integrum, sicut supradictum, in perpetuum et insuper warentare et 
defendere per se et per omnes suos successores eis, recipientes pro se et 
omnibus hominibus Randene et eorum heredibus, ut supra legitur, omnia 
suprascripta in racione ab omni parte in pena centum marcarum boni argen-
ti; et pena prestita super bonis episcopatus rata manente omnia suprascripta 
in perpetuum. Ex altera parte prenominati sindici pro se et pro omnibus ho-
minibus Randene promiserunt dicto domino episcopo, recipienti pro se et 
suis successoribus, omnia suprascripta adimplere et prefatum fictum solvere 
in perpetuum per se et eorum heredes, ut supra dictum est, in pena centum 
marcarum argenti; et pena prestita rato manente pacto. Pro qua vero investi-
tura et pacto et concordio et concessione suprascripta confessus fuit dictus 
dominus episcopus et manifestus stetit a dictis hominibus Randene accepis-
se termille et trecentas libras denariorum Veronensium, quas per utilitatem 

sui episcopatus et ad redimendum ecclesiam Tridentinam a suprascripto 
debito dicebat se soluturum in suprascripto debito ecclesie sue. Et hec 
omnia peracta sunt salvo honore sui episcopatus, ducatus, secundum quod 
superius legitur. 

Ego Ercetus domini Friderici Romanorum imperatoris notarius his om-
nibus interfui et ex precepto prememorati domini episcopi et eorum contra-
hentium rogatu scripsi. 

+ Ego Iohannes sacri palatii notarius his omnibus interfui et me sub-
scripsi. 

+ Ego Conradinus domini Henrici Romanorum imperatori notarius his 
omnibus interfui et me subscripsi. 

[120] 22. L’affrancazione dei rustici ad opera del comune di Vercelli (1243) 

Statuta communis Vercellarum ab anno MCCXLI, a cura di G. B. A-

driani, in M.H.P., XVI, Leges municipales, II, 2, Torino, 1876, coll. 1315-
1320, doc. 27, 1243 luglio 10. 

In nomine Domini amen. Cum homines et rustici habitantes in castris et 

locis et villis districtus et iurisdictionis Vercellarum preter quam in quibu-
sdam locis franchisita subessent dominis suis, super quorum sediminibus et 
arali habitabant, quod ad ipsis dominis suis pro eorum arbitrio voluntatis 
gravarentur et torquerentur in fodris et bannis, maletoltis, angariis, paranga-
riis et aliis innumerosis extorsionibus, quare reddebantur inbeciliores ad 
honera civitatis et communis Vercellarum subeunda et substinenda et multi 
etiam homines de alienis iurisdictionibus et districtibus propter hoc evitarent 
venire ad habitandum in districtu Vercellarum et ex inde civitas ammitteret 
incrementum, quod etiam gravius fuerat, cum iam dicti domini in personis 
ipsorum hominum haberent potestatem; et cum in statuto communis Vercel-
larum contineretur quod potestates non facerent iusticiam rusticis de malo 
quod domini eis facerent tempore quo essent sui homines et eciam in iusti-
ciis faciendis ipsis dominis suis parere necesse haberent, ex quo iurisdicio 
civitatis contingebat diminui; cumque domino Guillelmo de Sorexina pote-
stati Vercellarum concessa esset plena forcia pro communi a sapientibus 
Vercellarum congregatis ad credenciam convocatam in palacio ipsius com-
munis ad sonum campane et per precones more solito die martis VII iulii 
preterita, ad quam credenciam vocati fuerunt ducenti de paraticis et sexcenti 
electi per vicinancias civitatis, sicut ex forma libri consiliorum de credencia 
apparebat factorum tempore potestarie seu regiminis dicti domini Guillelmi; 
idem dominus Guillelmus de Surexina potestas Vercellarum, de voluntate et 
consensu omnium sapientum credencie Vercellarum congregate in palacio 
communis Vercellarum ad sonum campane et per precones more solito die 
veneris decimo mensis iulii, ad quam credenciam vocati fuerunt ducenti de 

paraticis et sexcentum homines de vicinanciis civitatis, et ipsi homines cre-
denciarii et paratici et homines vicinanciarum, qui ad ipsam credenciam 
convenerant, simul cum ipsa potestate, nemine contradicente, vice et nomi-
ne communis Vercellarum, volentes utilitati et incremento civitatis Vercel-
larum et districtus providere et predictis iniuriis obviare, statuerunt et ordi-
naverunt super libertate et franchitacione eis faciendis quo ad dominos quod 
de cetero nulla persona, que habeat vel deinceps habuerit homines in iuri-
sdicione seu in districtu Vercellarum vel aliquas personas habitantes super 
suis sediminibus seu terris, super ipsis hominibus seu personis possit seu 
debeat exercere aliquod imperium vel iurisdicionem, honorem vel districtum 
vel eorum successionem habere vel eis auferre fodrum vel bannum vel ali-
quam maletociam vel eos compellere ad aliquas angarias et parangarias vel 
aliquam in eis extorxionem vel exactionem facere, set sint ipsi homines 
[121] liberi et immunes ad omnia quantum ad dominos suos; eo salvo et 
excepto quod de sediminibus et terris et omnibus rebus territoriis domini 
habeant et percipiant et exigere possint ab ipsis hominibus et ipsis terris id, 
de quo convenerint prestandum ipsis dominis a predictis hominibus suis pro 
ipsis sediminibus et terris vel soliti sunt prestare ipsi homines; et si questio 
esset inter dominos et rusticos, quod potestas et consules sumarie inde co-
gnoschant sine oblacione libelli, victum victori condempnando in expensis; 
et salvo omni iure, quod habent ipsi domini in ipsis sediminibus et terris; et 
eo salvo quod potestas possit et debeat providere in dominos et rusticos de 
redditibus sediminum et terrarum, de quibus ei visum fuerit, non obstante 
predictis inscripto capitulo seu statuto quod sic dicit: «Item iuro quod non 
compellam dominos quod faciant iusticiam rusticis suis de malo quod eis 
fecerint, nec faciam iusticiam de rebus quas eis abstulerint tempore quo e-
rant suis homines, salvo tamen iure uxorum illorum rusticorum de tota sua 
dote et eo salvo quod teneatur iusticiam facere rustico ostendenti cartam, 
quod dominus per illam cartam remiserit fodrum vel alia secundum quod 
inter eos convenerit, et si de hiis remissis causa fuerit, per illam cartam fac-
tam iusticiam faciam». Item et non obstante alio statuto quod dicit. «Item 
quod si dominus occideret rusticum suum vel membrum ei abscideret sine 
iusta et racionabili causa, liceat potestati ordinario iure et legitimo accusato-
re interveniente et non per officium de ipso maleficio cognoscere; in aliis 
vero omnibus predictum capitulum dominorum in suo statu remaneat et ob-
servetur». Item et non obstante alio statuto quod sic dicit: «Item statutum est 
quod nullus homo masculus vel femina de districtu civitatis Vercellarum 
possit compelli per aliquam potestatem vel consulem alicuius burgi vel ville 
districtus Vercellarum preter quam per dominum suum faciendi racionem 
sub potestate vel consule loci a quinque solidis supra, preterquam de vici-
nanciis illius loci faciendis vel que consueverunt fieri pro viciniis illius 
loci». Non obstantibus aliquibus aliis capitulis seu statutis vel clausulis sta-
tutorum, que predictis obstarent vel contradicerent vel predicta impugnarent, 
que statuta de cetero sint cassa et irrita et cassentur et de libro statutorum 

deleantur; que statuta sive tria capitula statutorum lecta fuerunt per me Guil-
lelmum de Ramondo notarium in predicta credencia celebrata eodem die 
martis VII mensis iulii preterita. Et istud benefìcium locum habeat et exten-
datur ad illos homines tantum qui paruerint rectoribus et communi civitatis 
Vercellarum et non ad illos qui se reddiderint aliquo tempore rectoribus et 
communi Vercellarum aversarios et rebelles; et si aliquod fodrum vel ban-
num vel mulcta hinc retro esset impositum vel imposita alicui de predictis 
hominibus seu rusticis per dominos suos, quod non fuerit exactum vel exac-
ta non possit nec debeat de cetero exigi nec extorqueri. Et istud statutum 
sive ordinamentum non possit mutari vel dimitti nec relaxari vel canzellari 
vel removeri de libro statutorum communis Vercellarum consilio credencie 
vel arenghi vel aliquo alio modo sub aliquo ingenio vel pretextu, quod dici 
vel ex [122] cogitari posset; et quilibet potestas teneatur facere iurare se-
quentem potestatem; et sic deinceps nullo diminuto nec alio addito quod in 
aliquo predictis obviaret vel contradiceret. Cumque congregata credencia 
Vercellarum ad sonum campane et per precones in palacio communis Ver-
cellarum more solito, ad quam credenciam vocati fuerunt ducentum de pare-
ticis et sexcentum electi per vicinancias civitatis, dictus dominus Guillelmus 
de Sorexina potestas Vercellarum, de consensu et voluntate sapientum cre-
dencie inscripte et illorum de ducentum paraticis et de sexcentis electis per 
vicinancias civitatis, qui ad eandem credenciam convenerant, et ipsi creden-
ciarii paratici et illi de numero sexcentum omnes simul cum ipsa potestate, 
nemine contradicente, a parte et nomine communis Vercellarum vellent 
providere utilitati et incremento civitatis Vercellarum et districtus, liberta-
tem et franchitationem concedendo et atribuendo quo ad commune Vercella-
rum hominibus et rusticis habitantibus in castris, locis et villis districtus et 
iurisdictionis Vercellarum, qui ita suberant communi Vercellarum, quod in 
fodris, mutuis, carrigiis et aliis honeribus et prestacionibus subeundis et 
substinendis pro communi ultra modum et ecciam indebite gravabantur se-
cundum arbitrium et imposiciones rectorum et communis Vercellarum, que 
sufferre nequibant nec portare, cui potestati concessa erat inde plena forcia 
et facultas pro communi a sapientibus credencie Vercellarum congregate in 
palacio ipsius communis ad sonum campane et per precones more solito die 
martis VII iulii preterita, ad quam credenciam vocati fuerunt ducentum de 
paraticis et sexcentum electi per vicinancias civitatis, sicut ex forma libri 
consiliorum de credencia factorum tempore potestarie seu regiminis dicti 
domini Guillelmi de Sorexina apparebat, statuerunt et ordinaverunt quod 
omnia loca et ville iurisdictionis et districtus Vercellarum et homines in 
ipsis locis et villis habitantes vel qui de cetero in eis habitaverint sint libera 
et francha et liberi et franchi in omnibus, sicut sunt loca Tridini et Trium 
Cerrorum et homines in eis habitantes; quod beneficium habeant et ad eos 
tantum porrigatur qui paruerint rectoribus et communi Vercellarum, nec illi 
possint hoc beneficio uti nec ad eos extendatur qui aliquo tempore adversa-
buntur vel rebelles fuerint communi Vercellarum. Quod statutum sive ordi-